campo brasileiro, bem como a estratégia inter ou transdisciplinar que facilitará o 

diálogo entre as áreas do conhecimento e o acúmulo teórico da Metodologia da 

Alternância. 

9.5 – Carga Horária 

O curso terá duração máxima de dois anos, perfazendo um total mínimo de 

1.410 horas (hum mil e quatrocentos e dez horas), sendo assim distribuído: 960 

(novecentos e sessenta horas) pela dissertação e 360 (trezentos e sessenta horas) 

em disciplinas e 90 (noventa horas) em outras atividades; 

Tempo Escola: No mínimo 360 horas/aulas (240 horas/sala de aula e 120 horas/